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1. Úvodné slovo starostu obce        

Konsolidovaná výročná správa Obce Palín za rok 2024 je dokument, ktorý nielen formou čísiel 

a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2024, ale poskytuje aj 

základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti konsolidovaného 

celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad o prijatých, ale aj 

poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku a ostatné dôležité 

informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej jednotky. Obecný úrad je 

výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a 

administratívne práce. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so 

správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnu pôsobnosť upravuje 

osobitný zákon. Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym 

hospodárením s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet 

obce a záverečný účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a 

vykonáva ich správu. Ďalej obec vykonáva správu a údržbu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, verejného rozhlasu, verejného osvetlenia, miestneho cintorína a kultúrneho 

zariadenia. Zabezpečuje verejnoprospešné služby, medzi ktoré patrí nakladanie s komunálnym 

odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a podobne. Pracovníci 

obecného úradu zabezpečujú účtovné a finančné operácie s majetkom obce, finančnými 

prostriedkami v bankách, evidenciu a inventarizáciu majetku, účtovné, majetkové práva a ich 

ochranu. Vyberajú správne poplatky, vykonávajú správu daní a poplatkov, evidenciu 

obyvateľstva a register adries, matričné služby, činnosti stavebného úradu na úseku územného 

rozhodovania a stavebného poriadku, na úseku životného prostredia a cestnej dopravy a 

pozemných komunikácií, administratívne a iné úkony a ich zhotovenie, miestne poplatky na 

území obce, uskutočňujú informácie v miestnom rozhlase, správu a údržbu cintorína, správu a 

údržbu verejnej zelene, správu a údržbu miestnych komunikácií. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Palín 

Sídlo: Palín č. 129 

IČO: 00325571 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 056/6497203 

Mail: info@obecpalin.eu, starosta@obecpalin.eu, podatelna@obecpalin.eu 
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Webová stránka: www.obecpalin.eu 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Tibor  Tomko 

Zástupca starostu obce: Mgr. Eva Kočišová 

Prednosta obecného úradu:  

Hlavný kontrolór obce: Ing. Lenka Paľová 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Michal Čelovský, Ing. Marek Janovčík, Mgr. Marek Kačkoš, Ing. 

Eva Pénzešová, Terézia Kontuľová, Ing. Miloš Varjassy 

Komisie:  Komisia pre financovanie, stavebnú činnosť, investičnú činnosť, správy  

                   majetku obce: Ing. Marek Janovčík,  Ing. Michal Čelovský, Ing. Miloš Varjassy 

                   Komisia pre sociálnu oblasť, kultúru, mládež, šport a školstvo: p. Terézia 

                   Kontuľová, Mgr. Eva Kočišová, Mgr. Marek Kačkoš  

                   Komisia pre ochranu verejného záujmu, verejného poriadku, prešetrovanie 

                   sťažností a pre životné prostredie: Mgr. Marek Kačkoš, Ing. Eva Pénzešová,  

                   Terézia kontuľová 

 

Obecný úrad: Zuzana Cupríková – referent obecného úradu, Mgr. Zuzana Janošková – referent 

obecného úrad, Milan Kovalík – robotník, Gabriel Pešta , Pešta Peter, Stanislav Tomko a Peter 

Pužo – pracovníci prijatý cez projekt MOaPS na dobu určitú.                                                            

 

Rozpočtové organizácie:  Základná škola s Materskou školou Štefana Ďurovčíka Palín, Palín 

č. 104, 072 13. Štatutárny orgán – riaditeľka Ing. Eva Tchuriková. IČO: 35542241, tel.: 

056/6497293, e-mail.: zssmspalin@zssmspalin.sk, webová stránka.: zssmspalin.edupage.org. 

Hodnota majetku 1 546 096,42,- €, výška vlastného imania 2 262,25,- €, výsledok 

hospodárenia za rok 2024 je  -16,54,- € 

 

Príspevkové organizácie :  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

Obchodné spoločnosti:  

Obec nie je zakladateľom obchodných spoločností.   
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Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a o potreby jej obyvateľov. 

Vízie obce: Moderná obec s tradíciami a kompletnou infraštruktúrou. 

Ciele obce: Zabezpečiť pre obyvateľov obce spokojný život a posun v kvalite života na základe 

nových a moderných technológií využívaných pre skvalitnenie životného prostredia 

a ekonomických podmienok občanov obce. 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Palín sa rozprestiera uprostred Východoslovenskej nížiny na 

východnom vale Laborca. 

Susedné mestá a obce : Zemplínska Široká, Senné, Stretava, okresné mesto Michalovce 

Celková rozloha obce : 11 114 616 m2 

Nadmorská výška : 105m 

 

4.2 Demografické údaje  

Hustota obyvateľstva  /obyv/km2/:  77,83 

Počet obyvateľov : 859  k  31.12.2024  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

Podľa údajov SODB 2021 je 35,37 % obyvateľov rímskokatolíckeho vierovyznania, 23,58 % 

obyvateľov sa hlási k Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku, 27,88 % obyvateľov sa 

priznáva k iným vierovyznaniam a 13,17 % je bez vierovyznania. 

Vývoj počtu obyvateľov : dlhodobo na rovnakej úrovni 

 

4.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 

Nezamestnanosť v okrese :  10,29 % 
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Nezamestnanosť v kraji: 8,74 % 

Vývoj nezamestnanosti : Vývoj nezamestnanosti na Slovensku a tiež v Košickom kraji 

zaznamenal pokles aj napriek nedostatku pracovných príležitostí, odchodom za prácou do 

zahraničia a zlej finančnej situácii predovšetkým sociálne odkázaných občanov 

 

4.4 Symboly obce 

Erb obce : 

 

 

 

Vlajka obce : 

 

 

Pečať obce :  

 

 

 

 

 

4.5 Logo obce 

Obec Palín okrem svojich symbolov nemá logo obce. 
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4.6 História obce  

 Prvá písomná zmienka o Palíne je z roku 1302 a súvisí s predajom územného majetku 

šľachticmi z Krčavy, ktorý susedil s majetkom Palína. 

Názov je odvodený od osobného mena Pavol, ktorý mohol byť jej zakladateľom alebo 

významným vlastníkom. 

 

 

4.7 Pamiatky  

Pamätná tabuľa na budove obecného úradu 

Vojnový hrob – 2. svetová vojna 

 Kostol reformovanej kresťanskej cirkvi 

 

4.8 Významné osobnosti obce 

PhDr. Štefan Ďurovčík – 1965 -1968 bol vedúcim Bibliografického odboru Matice  

                                          Slovenskej 

                                         1968 – 1970 sa postavil na čelo Matice slovenskej ako jej  

                                          vedecký tajomník 

 

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s Materskou školou Štefana Ďurovčíka Palín 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

-  Školský klub detí Základnej školy s Materskou školou Štefana Ďurovčíka Palín. 

 

Prenesený výkon štátnej správy je na úseku Základnej školy. Tok finančných prostriedkov je 

formou mesačných bežných transferov na krytie nákladov týchto činností. Materská škola, 

školská družina a školská jedáleň sú financované z rozpočtu obce – originálne kompetencie. 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Ambulancia pre deti a dorast – Mudr. Marcela Ulbrichtová 

- Ambulancia pre dospelých – Mudr. Marcela Ulbrichtová 
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- Zubná ambulancia – Mudr. Silvia Miklošová 

V obci sa nachádza súkromná lekáreň. Majiteľom je firma PEEXIM s.r.o., Kostolné 

námestie 10, Michalovce, v zastúpení PharmDr, Ľubica Huňadyová. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti bude takto pokračovať aj v ďalších rokoch. 

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby obec zabezpečuje formou dobrovoľnej sociálnej výpomoci. Ide o výpomoc  pre 

starších občanov, ktorí majú vysporiadané všetky záväzky voči obci. Obec v tomto roku na túto 

činnosť zamestnala 1  zamestnanca  na dohodu o pracovnej činnosti. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb bude 

takto pokračovať aj v ďalších rokoch. 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje v priestoroch kultúrneho domu, 

polyfunkčného objektu a športového areálu. V roku 2024 obce organizovala pre svojich 

občanov Kultúrno spoločenské akcie: v júni to bolo podujatie pod názvom Deň obce Palín, v 

októbri sme si uctili našich seniorov – Úcta k starším a v mesiaci december obec pripravila pre 

svojich občanov vianočné podujatie pod názvom „Zázračné  Vianoce“. 

Na základe analýzy vývoja kultúrneho a spoločenského života v obci možno do budúcna 

očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať naďalej na akcie, na ktoré sú 

občania zvyknutí a majú ich zaužívané. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

       Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Jednota, s.d. – predajňa 

- Marián Horňák – predajňa potravín Fresh 

- Marcela Miťková – predajňa rozličného tovaru 

- Katarína Miklošová – salón krásy /manikúra, pedikúra/ 

- Csaba András - maďarské potraviny Leles/Palín 

-           Bistro 555 – rýchle občerstvenie 

       Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Agro Palín, s.r.o. – poľnohospodárske družstvo 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať podľa dopytu a požiadaviek obyvateľov obce. 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné 
operácie vyrovnané. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023, uznesením č. 28/2023  
Rozpočet bol zmenený päť krát: 
Zmeny rozpočtu:  
- prvá  zmena  schválená dňa 30.03.2024 uznesením č. 5 
- druhá zmena schválená dňa 19.06.2024 uznesením č. 7 
- tretia zmena schválená dňa  04.09.2024 uznesením č. 18 
- štvrtá  zmena schválená dňa  30.09.2024 starostom obce 
-           piata zmena schválená dňa 11.12.2024 uznesením č. 38 
 
6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2024 v EUR  

 

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 544 824 1 922 303,04 1 876 168,23 97,60% 
z toho :     
Bežné príjmy 1 488 220 1 632 643,57 1 586 508,09 97,17% 
Kapitálové príjmy 0 41 083,72 41 083,72 100% 
Finančné príjmy 26 004 129 027,75 129 027,75 100% 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

30 600 119 548 119 548,67 100% 

Výdavky celkom 1 544 824 1 805 106,47 1 797 798,38 99,59% 
z toho :     
Bežné výdavky 293 627 390 458,43 383 401,19 98,19% 
Kapitálové výdavky 25 504 14 378 14 127,27 98,26% 
Finančné výdavky 26 004 94 303,04 94 303,04 100% 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 199 689 1 305 967 1 305 966,88 100% 

Rozpočet obce  1 544 824       -117 196,57       -78 369,85     66,87% 
 

V roku 2024  plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali sumu 425 208,01,-  EUR 
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- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala sumu 49 039,23,-  EUR 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval sumu 14 426,32,- EUR 

- v kapitálovom rozpočte:  

- prijatý kapitálový transfer na rozšírenie bezdrôtového rozhlasu v obci v sume 10 500,- 

eur 

- prijatý kapitálový transfer na výstavbu spevnených plôch pred obecným úradom v sume 

13 000,- eur 

- prijatý kapitálový transfer na Zónu pre trávenie voľného času v sume 17 583,72,- eur 

- vo finančných operáciách:  

- nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2023 zapojené do rozpočtu r. 2024 v sume 

34 575,30,-  eur 

- čerpanie rezervného fondu na splátku úveru v sume 26 004,- eur 

- predaj akcií VVS 68 299,04,- eur 

 

V roku 2024  čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

- vypracovanie zmien a doplnkov Územného plánu obce vo výške 9 750,- eur 

- kúpa traktorovej kosačky v sume 3 760,- eur 

- vo finančných operáciách:  

- splátka úverov vo výške 26 004,- eur 

- nákup dlhopisov VVS 68 299,04,- eur 

 

6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024  

 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 1 706 056,76
z toho : bežné príjmy obce  1 586 508,09
             bežné príjmy RO 119 548,67
Bežné výdavky spolu 1 689 368,07
z toho : bežné výdavky  obce  383 401,19
             bežné výdavky  RO 1 305 966,88
Bežný rozpočet 16 688,69
Kapitálové  príjmy spolu 41 083,72
z toho : kapitálové  príjmy obce  41 083,72
             kapitálové  príjmy RO 0
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Kapitálové  výdavky spolu 14 127,27
z toho : kapitálové  výdavky  obce  14 127,27
             kapitálové  výdavky  RO 0
Kapitálový rozpočet  26 956,45
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 43 645,14
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -41 908,72
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 1736,42
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
    
 

129 027,75

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 
prostriedkov 
    
 

94 303,04

Rozdiel finančných operácií 34 724,71
PRÍJMY SPOLU   1 876 168,23 
VÝDAVKY SPOLU 1 797 798,38 
Rozpočtové hospodárenie obce  78 369,85 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -41 908,72 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 36 461,13 
 

Prebytok rozpočtu v sume 43 645,14,-  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 41 908,72,-  EUR  navrhujeme použiť 
na:   

- tvorbu rezervného fondu 1 736,42,- EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 18 408,72,- EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  3154,90,- EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 2236,50,- EUR 
- finančné prostriedky MOaPS v sume 13 017,32,-  EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 23 500,- EUR, a to na : 

- spevnené plochy pred obecným úradom sume 13 000,- EUR 
- rozšírenie bezdrôtového rozhlasu v obci v sume 10 500,- EUR 

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 34 724,71,-  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 34 724,71,- EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 
36 461,13,- eur 
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6.3 Rozpočet na roky 2025 - 2027 v EUR     

 Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Rozpočet   
na rok 2025 

Rozpočet 
 na rok 2026 

Rozpočet 
 na rok 2027 

Príjmy celkom 1 876 168,23 1 613 527,50,- 1 563 606,50,- 1 540 310,50,- 
z toho :     
Bežné príjmy 1 586 508,09,- 1 520 367,50,- 1 532 674,50,- 1 509 378,50,- 
Kapitálové príjmy 41 083,72,- 0 0 0 
Finančné príjmy 129 027,75,- 62 522,- 0 0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

119 548,67,- 30 638,- 30 932,- 30 932,- 

 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2024 
Rozpočet   

na rok 2025 
Rozpočet 

 na rok 2026 
Rozpočet 

 na rok 2027 
Výdavky celkom 1 797 798,38,- 1 613 527,50,- 1 563 606,50,- 1 540 310,50,- 
z toho :     
Bežné výdavky 383 401,19,- 361 357,- 341 763,- 289 267,- 
Kapitálové výdavky 14 127,27,- 41 269,50,- 26 254,50,- 55 454,50,- 
Finančné výdavky 94 303,04,- 26 004,- 26 004,- 26 004,- 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 305 966,88,- 1 184 897,- 1 169 585,- 1 169 585,- 

 
  
 
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

7.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Majetok spolu 2 600 233,34 2 045 460,76 

Neobežný majetok spolu 1 900 228,27 1 336 052,72 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 25 481,26  

Dlhodobý hmotný majetok 1 805 127,61 1 166 300,72 

Dlhodobý finančný majetok 69 619,40 169 752 

Obežný majetok spolu 696 416,41 705 897,99 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 514 307,84 536 832,04 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  15 101,89 19 849,88 
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Finančné účty  167 006,68 149 216,07 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  3 588,66 3 510,05 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Majetok spolu 1 992 370,99 2 150 978,22 

Neobežný majetok spolu 1 712 918,26 1 873 713,56 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 9 261  

Dlhodobý hmotný majetok 1 634 037,86 1 703 961,56 

Dlhodobý finančný majetok 69 619,40 169 752 

Obežný majetok spolu 274 162,73 263 925,22 

z toho :   

Zásoby 74,34 65,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  0 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  11 240,96 19 849,88 

Finančné účty  262 847,43 244 010,14 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  5 290 13 339,44 

 

7.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Skutočnosť 
k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 894 754,56 2 045 460,76 

Vlastné imanie  1 022 248,88 1 147 951,78 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 022 248,88 1 147 951,78 
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Záväzky 184 214,25 187 095,54 

z toho :   

Rezervy  1000 960 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 42 636,97 34 910,77 

Dlhodobé záväzky 566,59 240,31 

Krátkodobé záväzky 19 552,71 4 522,48 

Bankové úvery a výpomoci 120 457,98 146 461,98 

Časové rozlíšenie 688 291,43 710 413,44 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Skutočnosť 
k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 992 370,99 2 150 978,22 

Vlastné imanie  1 024 511,13 1 159 701,17 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 024 511,13 1 159 701,17 

Záväzky 279 050,53 280 863,61 

z toho :   

Rezervy  1000 960 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 42 636,97 34 910,77 

Dlhodobé záväzky 4 188,03 2 773,64 

Krátkodobé záväzky 110 767,55 95 757,22 

Bankové úvery a výpomoci 120 457,98 146 461,98 

Časové rozlíšenie 688 809,33 710 413,44 

 
 
7.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2024 

Zostatok  
k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   14 591,23 16 667,83 

Pohľadávky po lehote splatnosti   3 350,27 3182,05 

 
b) za konsolidovaný celok 
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Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2024 

Zostatok  
k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7 890,69 16 667,83 

Pohľadávky po lehote splatnosti   3 350,27 3 182,05 

 
7.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2024 

Zostatok  
k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   20 119,30 4 762,79 

Záväzky po lehote splatnosti     

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2024 

Zostatok  
k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   114 955,58 98 530,86 

Záväzky po lehote splatnosti     

 
8. Hospodársky výsledok  za 2024 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2024 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Náklady 906 578,18 629 145,68 

50 – Spotrebované nákupy 49 235,08 42 485,98 

51 – Služby 95 016,36 62 012 

52 – Osobné náklady 212 774,11 174 936,48 

53 – Dane a  poplatky 6,10 107,05 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

13 689,23 10 100,69 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

63 875,78 60 590,42 

56 – Finančné náklady 177 575,83 10 260,30 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

294 405,69 268 652,76 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 781 573,28 742 303,87 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 955 1019 
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61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 

 

0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

495 996,60 494 042,23 

64 – Ostatné výnosy 5 022,01 25 709,91 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

11 578,35 10 286,56 

66 – Finančné výnosy 69 586,40 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

198 434,92 211 246,17 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-125 004,90 113 158,19 

 

Hospodársky výsledok záporný, v sume – 125 004,90,- EUR bol zúčtovaný na účet 428 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

Predaj akcií VVS v sume 68 299,04,- eur,  pričom hodnota akcií bola v sume 169 752,- eur. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Náklady 1 962 859,92 1 642 138,31 

50 – Spotrebované nákupy 192 842,09 211 228,86 

51 – Služby 140 203,45 100 878,12 

52 – Osobné náklady 1 292 363,41 1 183 671,28 

53 – Dane a  poplatky 166,10 107,05 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

49 851,69 30 157,79 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

87 173,78 85 301,02 

56 – Finančné náklady 178 206,35 11 552,46 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

22 053,05 19 241,73 
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59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 1 837 838,48 1 755 216,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 103 764 83 588,98 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

495 996,60 494 042,23 

64 – Ostatné výnosy 20 851,95 25 709,91 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

11 578,35 10 286,56 

66 – Finančné výnosy 69 586,40 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

1 136 061,18 1 141 588,94 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-125 021,44 113 078,31 

  
 

9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 
činnosť obce 

9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2024 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 
transferov 

Suma prijatých 
prostriedkov v 

EUR  
Okresný úrad Michalovce Matrika, CO, Regob, voľby, 

Register adries, odídenci 
38 031,67,- 

UPSVaR Michalovce PUPN 228,58,- 
UPSVaR Michalovce Strava HN, školské potreby 31 665,20,- 
UPSVaR Michalovce Školské pomôcky 332,- 
Krajský úrad pre cestnú dopravu doprava 37,63,- 
Okresný úrad ŽP Košice Životné prostredie 105,40,- 
Urad práce Michalovce Rodinné prídavky 2160,- 
Obvodný úrad – odbor školstva školstvo 819 570,40,- 
MF SR Zmiernenie negat. dôsledkov 

inflácie 
8 008,- 

Nadácia EPH Výsadba drevín na verejnom 
priestranstve 

1 500,- 

Úrad vlády SR MOaPS 60 000,- 
IMPLEA Odídenci  
Národný inštitút vzdelávania a mláde. POP 117 632,- 
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Agro Palín Deň obce Palín 1000,- 
PEEXIM Deň obce Palín 150,- 
Ing. Štefan Pucko Deň obce Palín 250,- 
KSK Rekonštrukcia spŕch na futbalovom 

ihrisku 
2190,- 

Ministerstvo financií SR Rozšírenie bezdrôtového rozhlasu v 
obci 

10 500,- 

Ministerstvo financií SR Výstavba spevnených plôch pred 
obecným úradom 

13 000,- 

PPA Zóna pre trávenie voľného času 17 583,72,- 
 

9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2024 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2017 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

Telovýchovná jednota – bežné 
výdavky 

Bežný chod športového klubu 11 000,- 

PZ Laborec Prevádzkové náklady a nákup 

krmiva pre zver 

1 000,- 

Jednota dôchodcov Palín Organizovanie spoločenských 

podujatí 

1 500,- 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2024 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2024: 
 

-  vypracovanie zmien a doplnkov Územného plánu obce vo výške 9 750,- eur 

- kúpa traktorovej kosačky v sume 3 760,- eur 

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Modernizácia miestnych chodníkov a vstupného priestoru pred obecným úradom 
v obci Palín  

- Rozšírenie obecného rozhlasu v obci Palín 
- Výstavba viacúčelového ihriska v obci Palín 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

9.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
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Obec nezaznamenala žiadne významné riziká a neistoty. Obec nevedie žiadny súdny spor. 

 

Vypracoval: Cupríková Zuzana                                  Schválil: Tibor Tomko 

 

 

V Palíne,  dňa 12.05.2025 

 
 

Prílohy: 
 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


